
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 120 del 27/01/2022

Oggetto: Trasferimenti agli Istituti Scolastici di competenza provinciale per spese 
telefoniche e di impianti di rete. Annualità 2020 - Liquidazione agli Istituti Datini, 
Dagomari, Cicognini - Rodari e Copernico.

La Dirigente

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 7



un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze; - l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 

Visto  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  recante;  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Visto il DLgs 33/2013 che prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ivi incluse 
le Province, di garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, mediante la 
pubblicazione sulla propria rete internet di tutte le concessioni ed attribuzioni di vantaggi  
economici di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, quale 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante le medesime;

Premesso che :
- l’art. 19, comma 1, lett. i), del D.lgs. n. 267/00 stabilisce che spettano alla Provincia i  
compiti  connessi  all’istruzione  secondaria  superiore,  compresa  l’edilizia  scolastica, 
secondo le modalità stabilite dalla legislazione statale e regionale;
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”, art. 1 comma 85 lettera c) assegna alle province le funzioni  
fondamentali  su  “programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale”;

Visti :
-  la Legge Regionale n.  32 del  26.7.2002 “Testo Unico della  normativa della  Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro” con la quale la Regione Toscana intende proseguire la progressiva costruzione di 
un sistema integrato delle politiche afferenti a tutte le suddette aree di intervento;
-  il  Regolamento  di  esecuzione  della  L.R.  n.  32/02  che  al  Titolo  V,  capo  I,  art.  39, 
attribuisce alle Province, previa concertazione con le istituzioni scolastiche autonome del  
secondo  ciclo,  l'approvazione  dei  piani  annuali  di  organizzazione  della  rete  scolastica 
inerente il secondo ciclo;

Preso atto che:
- in data 1 marzo 2013 ( Rep. n. 02/2013) è stato sottoscritto fra gli Istituti Scolastici di  
Istruzione  secondari  di  II  grado  e  la  Provincia  di  Prato  apposito  Protocollo  d'intesa 
(Protocollo d’intesa tra la Provincia di Prato e gli istituti di istruzione secondaria di II grado 
per lo sviluppo di nuove tecnologie dell'informazione della comunicazione), con il quale la 
Provincia delegava agli Istituti scolastici, ai sensi dell’art.3, comma 4, della L. n. 23/1996,  
la  competenza per  la  gestione diretta  delle  spese telefoniche degli  edifici  di  proprietà 
provinciale destinati ad uso scolastico e degli impianti di rete ivi collocati e si impegnava a 
coprire le relative spese mediante appositi trasferimenti;
- i singoli Istituti si sono impegnati a realizzare un sistema di comunicazione digitale in 
coerenza  con  il  D.P.R.  n.  275/99  in  materia  di  autonomia  didattica  e  organizzativa, 
finalizzato  all'autonomia  organizzativa,  alla  realizzazione  della  flessibilità,  della 
diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico, all'integrazione e al  
miglior utilizzo delle risorse e delle strutture, all'introduzione delle tecnologie innovative e 
al coordinamento con il contesto territoriale;
-  a  seguito  della  sottoscrizione  del  Protocollo  di  cui  sopra,  gli  Istituti  Scolastici,  in  
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



autonomia, hanno quindi individualmente sottoscritto contratti che garantivano la presenza 
di una connettività bilanciata minima di 50 Mbps su fibra ottica, soluzione che assicurava 
nel breve e medio periodo livelli idonei di servizio e di espandibilità futura;

Considerato  che,  vista  la  precedente  positiva  esperienza  derivante  dal  “Protocollo 
d’intesa tra la Provincia di Prato e gli  istituti  di  istruzione secondaria di II  grado per lo  
sviluppo di nuove tecnologie dell'informazione della comunicazione”, si rende necessario 
sottoscrivere  un  nuovo  Protocollo,  al  fine  di  garantire  ai  singoli  istituti  scolastici  il 
proseguire di un ottimale utilizzo dei servizi di telefonia ed internet;

Dato atto in particolare del fatto che: 
-  in questa fase le scuole hanno dovuto apportare cambiamenti  nelle proprie modalità 
organizzative, nello specifico con l'introduzione della didattica a distanza; 
- ciò ha comportato l’esigenza di implementare e/o rafforzare i processi di digitalizzazione 
atti a garantire il pieno funzionamento della medesima didattica a distanza, incrementando 
significativamente  o  addirittura  raddoppiando i  giga  di  cui  le  scuole  dispongono per  il 
servizio internet, con conseguenti aumenti dei costi inerenti i contratti di telefonia;

Visto l'Atto del Presidente n. 99 del 24.11.2020 con il quale è stato approvato lo schema di 
Protocollo sottoscritto con firma disgiunta con i Dirigenti scolastici, al fine di garantire ai 
singoli istituti secondari di secondo grado i necessari processi di innovazione digitale ed in 
particolare  la  fruibilità  di  un  ottimale  servizio  di  telefonia  internet,  in  vigore  fino  al  
31.12.2021;

Vista la determinazione n. 1667 del 03.12.2020 con la quale la Dirigente ha proceduto ad 
impegnare la somma complessiva di € 65,000,00  così come segue:
- € 50.000,00 sul Cap. 1991 “Trasferimenti  correnti  alle scuole provinciali  per telefonia 
edifici scolastici” P.F. 1.04.01.01.002;
-  € 15.000,00 sul  cap. 1988/1  TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO P.F. 1.04.01.01.002

in base a:
- dimensione degli edifici e numero di sedi distaccate;

            - popolazione scolastica e dotazione organica;
- spesa storica sostenuta;

Istituti Importo 

Livi  Brunelleschi + c.f. 84007110483
€ 11.050,00

Copernico              c.f. 84009230487
€ 8.125,00

Cicognini Rodari                 c.f 01845850971
€ 9.750,00

Dagomari      c.f. 84008670485
€ 9.100,00

Marconi                  c.f. 84034030480
€ 6.825,00

Buzzi                      c.f.  84004990481
€ 5.525,00

Gramsci-Keynes   c.f. 92055700485
€ 9.100,00

Datini                      c.f. 84007090487  
€ 5.525,00

TOTALE
€ 65.000,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



Preso atto delle seguenti note:

- nota ns. prot. n. 740 del 24.01.2022 con la quale l'Istituto Datini trasmetteva il rendiconto 
delle spese depositato in atti, per un ammontare di € 5.525,00;  

-  nota  ns.  prot.  n.  572  del  19.01.2022 con  la  quale  l'Istituto  Copernico  trasmetteva  il 
rendiconto delle spese depositato in atti, per un ammontare di € 8.358,02;  

-  nota  ns.  prot.  n.  474  del  17.01.2022  con  la  quale  l'Istituto  Dagomari  t rasmetteva  il 
rendiconto delle spese depositato in atti, per un ammontare di € 15.994,02;  

- nota ns. prot. n. 860 del 26.01.2022 con la quale l'Istituto Cicognini - Rodari trasmetteva 
il rendiconto delle spese depositato in atti, per un ammontare di € 13.031,06;  

Preso  atto  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti e benefici economici approvato dal Consiglio provinciale con deliberazione 
C.P. n. 48 del 14.04.04;

Ritenuto  per quanto sopra esposto procedere a liquidare la  somma complessiva di  € 
32.500,00  a valere sull'Esercizio Provvisorio 2022, così come segue:

Istituti Importo Capitolo Impegno

Copernico              c.f. 

84009230487 € 8.125,00

1991 P.F. 

1.04.01.01.002

2020/665/2

Cicognini  Rodari     c.f 

01845850971 € 9.750,00

1991 P.F. 

1.04.01.01.002

2020/665/3

Dagomari       c.f. 

84008670485 € 9.100,00 € 0,00

2020/665/4

Datini                      c.f. 

84007090487  € 5.525,00

1988/1  P.F. 

1.04.01.01.002

2020/666/3

Rilevato che i soggetti non sono sottoposti alla ritenuta I.R.E.S. di cui all’art. 28 del D.P.R 
600/73 come da dichiarazione conservata in atti;

Tenuto  conto  che  spetta  al  servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli,  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) Di procedere a liquidare la somma complessiva di € 32.500,00  a valere sull'Esercizio 
Provvisorio 2022, così come segue:

Istituti Importo Capitolo Impegno

Copernico              c.f. 

84009230487 € 8.125,00

1991 P.F. 

1.04.01.01.002

2020/665/2

Cicognini  Rodari     c.f € 9.750,00 1991 P.F. 2020/665/3

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



01845850971 1.04.01.01.002
Dagomari       c.f. 

84008670485 € 9.100,00 € 0,00

2020/665/4

Datini                      c.f. 

84007090487  € 5.525,00

1988/1  P.F. 

1.04.01.01.002

2020/666/3

2) Rilevato che i soggetti non sono sottoposti alla ritenuta I.R.E.S.  di cui all’art. 28 del 
D.P.R 600/73 come da dichiarazione conservata in atti;

3) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art.  6 bis della legge 241/1990, da parte del 
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;

- viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

4) Di procedere al pagamento della somma suddetta mediante accredito presso Girofondo 
della Banca d'Italia; 

5)  Di  dare  atto  che  spetta  al  Servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli  e  i  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

IL DIRETTORE 
                                                                                      Dott.ssa Rossella Bonciolini 

Di liquidare la spesa di cui al presente atto pari ad € 32.500,00 con Liquidazione contabile  n.  157 del 

26/01/2022

 

Capitolo 1988 /1 Codice 1.02.01.05
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO

0,00
(5.525,00)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



Impegno 2020/666/3 Atto A/DD/2020/1667 efficace dal 
03/12/2020

Servizio Istruzione – Trasferimenti 
agli Istituti Scolastici di competenza 
provinciale per spese telefoniche e 
di impianti di rete. Annualità 2020 - 
Impegno di spesa.

(5.525,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

397 --ISTITITUTO PROFESSIONALE DI STATO FRANCESCO 
DATINI 

5.525,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 120 26/01/2022 26/01/2022 5.525,00

Oggetto Trasferimenti agli Istituti Scolastici di competenza provinciale per spese telefoniche e di 
impianti di rete. Annualità 2020 - Liquidazione agli Istituti Datini, Dagomari, Cicognini - 
Rodari e Copernico.

 

Capitolo 1991 Codice 1.02.01.05
TRASFERIMENTI CORRENTI 
ALLE SCUOLE PROV.LI PER 
TELEFONIA EDIFICI SCOLASTICI

65.000,00
(26.975,00)

Impegno 2020/665/2 Atto A/DD/2020/1667 efficace dal 
03/12/2020

Servizio Istruzione – Trasferimenti 
agli Istituti Scolastici di competenza 
provinciale per spese telefoniche e 
di impianti di rete. Annualità 2020 - 
Impegno di spesa.

(8.125,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

731 LICEO SCIENTIFICO "N.COPERNICO" 8.125,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 117 26/01/2022 26/01/2022 8.125,00

Oggetto Trasferimenti agli Istituti Scolastici di competenza provinciale per spese telefoniche e di 
impianti di rete. Annualità 2020 - Liquidazione agli Istituti Datini, Dagomari, Cicognini - 
Rodari e Copernico.

Impegno 2020/665/3 Atto A/DD/2020/1667 efficace dal 
03/12/2020

Servizio Istruzione – Trasferimenti 
agli Istituti Scolastici di competenza 
provinciale per spese telefoniche e 
di impianti di rete. Annualità 2020 - 
Impegno di spesa.

(9.750,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

3247 ISTITUTO STATALE CICOGNINI E RODARI LIC.CLASSICO 
SCIENZE UMANE MUSICALE 

9.750,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 118 26/01/2022 26/01/2022 9.750,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Oggetto Trasferimenti agli Istituti Scolastici di competenza provinciale per spese telefoniche e di 
impianti di rete. Annualità 2020 - Liquidazione agli Istituti Datini, Dagomari, Cicognini - 
Rodari e Copernico.

Impegno 2020/665/4 Atto A/DD/2020/1667 efficace dal 
03/12/2020

Servizio Istruzione – Trasferimenti 
agli Istituti Scolastici di competenza 
provinciale per spese telefoniche e 
di impianti di rete. Annualità 2020 - 
Impegno di spesa.

(9.100,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

312 DAGOMARI I.T.C. 9.100,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 119 26/01/2022 26/01/2022 9.100,00

Oggetto Trasferimenti agli Istituti Scolastici di competenza provinciale per spese telefoniche e di 
impianti di rete. Annualità 2020 - Liquidazione agli Istituti Datini, Dagomari, Cicognini - 
Rodari e Copernico.

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

ATTESTAZIONE.pdf.p7m ATTESTAZIONE.pdf.p7m 26/01/2022
D3B9E52FE7607B4B834E3326C584CAC453C878CC6D9B4D1510C5EDA908A0712F

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DISPONE
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


